140  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de maio de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 806407
PORTARIA Nº 435 DE 31 DE MAIO 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, pu-
blicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o processo nº 2022/657924.
r E S o l V E:
i – autorizar o colaborador eventual rodriGo coUTiNHo lEliS doS SaN-
ToS, cPf nº 711.911.272-49, a viajar aos municípios de Marabá-Pa, flo-
resta do araguaia-Pa e Pau d’arco-Pa, no período de 20/06 a 25/06/2022,
para realizar visita técnica aos referidos municípios a fim de atender de-
mandas do ProSEl 2023, referente ao programa forma Pará.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e meia)
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 806464
PORTARIA Nº 436 DE 31 DE MAIO 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, pu-
blicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o processo nº 2022/665829;
r E S o l V E:
i – autorizar o colaborador eventual BrUNo HENriQUE doS SaNToS Mo-
raiS, cPf nº 896.598.992-20, a viajar ao município de caNaÃ doS cara-
JÁS/PA, no período de 03/06 A 05/06/2022, a fim de participar da montagem
da sala de culinária na inauguração da Usina da Paz no referido município.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia)
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 806487
PORTARIA Nº 441 DE 31 DE MAIO DE 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, pu-
blicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o processo nº 2022/663321;
r E S o l V E:
i – aUToriZar o bolsista JoSÉ JÚlio MarQUES BEZErra NETo, cPf nº
636.518.742-49, a viajar aos municípios de Vigia-Pa e cametá-Pa, nos dias 31/05 e
01/06/2022, a fim realizar visita técnica na EETEPA e reunião com dirigentes na ci-
dade de Vigia/Pa para acompanhar ofertas de cursos técnicos da escola, assim como
levantamento de dados para cursos que serão ofertados através de nova linha
de fomento – itinerário fTP (ProNaTEc). Visita técnica e participação em
evento na EETEPa do munícipio de cametá/Pa para abertura da semana de
meio ambiente, oportunamente acompanhando a
oferta dos cursos técnicos da escola e realizando levantamento de dados para cursos
que serão ofertados em nova linha de fomento – itinerário fTP (ProNaTEc).
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 806819
PORTARIA Nº 442 DE 31 DE MAIO DE 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, pu-
blicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o processo nº 2022/663149.
 r E S o l V E:
i – autorizar os servidores JoSÉ PErEira E SilVa NETo, identidade fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na diretoria
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos
municípios de Vigia-PA e Cametá-PA, nos dias 31/05 e 01/06/2022, a fim
de realizar visita técnica na EETEPa e reunião com dirigentes na cidade
de Vigia-Pa para acompanhar ofertas de cursos técnicos da escola, assim
como levantamento de dados para cursos que serão ofertados através de
nova linha de fomento itinerário fTP(ProNaTEc). Visita técnica e partici-
pação em evento na EETEPa do munícipio de cametá-Pa, para abertura da
semana de meio ambiente, oportunamente acompanhando a oferta dos
cursos técnicos da escola e realizando levantamento de dados para cursos
que serão ofertados em nova linha de fomento–itinerário fTP(ProNaTEc);

e MaX rUSSUEl lEiTE dE SoUSa, identidade funcional nº 54195916/1,
ocupante do cargo de Motorista, lotado na diretoria de administração e fi-
nanças – daf, que conduzirá o servidor da dETEc aos referidos municípios.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 806835
PORTARIA Nº 440 DE 31 DE MAIO DE 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, pu-
blicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o processo nº 2022/670773.
r E S o l V E:
i – autorizar o servidor MarcElo cid Garcia SalES, identidade funcional nº
5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de desenvolvimento, ciên-
cia, Tecnologia e inovação - administração, lotado na diretoria de administração
e finanças - daf, a viajar ao município de Porto de Moz-Pa, no período de 22
a 24/06/2022, a fim de realizar visita técnica, conforme demanda do PROSEL
2023 do programa forma Pará, para o curso de Sistemas de informação (Ufra).
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 806688
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 437 DE 31 DE MAIO 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, pu-
blicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/667167.
r E S o l V E:
SUSPENdEr, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora fraNciSlENY oliVEira cErdEira, identidade
funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretária de diretoria,
lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica -
dETEc, referente ao exercício 2021/2022, concedido anteriormente,
no período de 10/06 a 09/07/2022, através da PorTaria nº 294 de
29/04/2022, publicada no doE nº 34.953, de 02/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 806524
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O
RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO PRELIMI-
NAR DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS DO EDITAL
N° 008/2028 StartUP Pará – MULHER.

PROTO-
COLO PROJETO COORDENADORA RESULTADO SITUAÇÃO

7/429/460 ViVá colETio Maria SaNTiEllaS
coSTa rodriGUES dEfErido ENQUa-

drada

7/384/415
Polo do arTESaNaTo dE alTaMira - ProdU-
ZiNdo, caPaciTaNdo E GEraNdo rENda coM

SUSTENTaBilidadE E oPorTUNidadE

JoSiMEirE rodriGUES
fEiToSa dEfErido ENQUa-

drada

7/366/397 SiSTEMa dE caPaciTaÇÃo E GESTÃo dE Pro-
fiSSioNaiS dE liMPEZa

rEGiNa MarGarETE
fErrEira fraNco

cUiMar
dEfErido ENQUa-

drada

7/365/396 EScola iTiNEraNTE dE arTESaNaTo Maria NaZidES fErrEi-
ra SoarESiN dEfErido ENQUa-

drada

dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 31 de maio de 2022.
Edilza Joana oliveira fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 807085